



2025年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月15日

上場会社名 不二精機株式会社 上場取引所 東
コード番号 6400 URL <https://www.fujiseiki.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊井 剛
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 小田 将義 TEL 06-7166-6822
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第1四半期の連結業績 (2025年1月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第1四半期	2,254	5.0	138	15.0	160	80.4	105	113.6
2024年12月期第1四半期	2,147	1.0	120	34.6	88	16.0	49	△4.3

(注) 包括利益 2025年12月期第1四半期 56百万円 (△13.8%) 2024年12月期第1四半期 65百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第1四半期	13.07	—
2024年12月期第1四半期	6.12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第1四半期	9,816	3,543	36.1
2024年12月期	9,437	3,511	37.2

(参考) 自己資本 2025年12月期第1四半期 3,543百万円 2024年12月期 3,511百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	0.00	—	7.00	7.00
2025年12月期	—	—	—	—	—
2025年12月期 (予想)	—	0.00	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年12月期の連結業績予想 (2025年1月1日～2025年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	4,522	11.0	220	10.8	205	27.3	125	115.4	15.55
通期	8,819	6.9	405	0.0	367	11.7	226	62.3	27.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年12月期 1 Q	9,054,000株	2024年12月期	9,054,000株
② 期末自己株式数	2025年12月期 1 Q	956,440株	2024年12月期	955,540株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年12月期 1 Q	8,098,235株	2024年12月期 1 Q	8,102,766株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況.....	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況.....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、米国、中国の対立やロシアによるウクライナ侵攻の影響等により海外経済の不確実性が高まり、先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

このような環境の中、当社グループは、中期スローガンとして「安心をお届けする不二精機グループ」を掲げ、品質管理体制の徹底強化によるグループ一体となった顧客満足の更なる追求を図り、精密金型のコア技術をもとに自動車及び二輪車などの成形事業分野への積極的な展開を行い、顧客への高付加価値製品の提供による安定受注の拡大に努めてまいりました。

また、「『考動』で価値を創る」をグループ全社員の行動規範とし、「お客様の利益の最大化」を目標に、新たな価値創造、また「5S活動」を基本とする着実な品質改善活動に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、精密成形品その他事業で減少したものの、射出成形用精密金型及び成形システム事業で増加したことにより、前年同四半期比1億6百万円(5.0%)増加の22億54百万円となりました。

損益につきましては、精密成形品その他事業において特にタイの現地法人の利益率が悪化した一方で、射出成形用精密金型及び成形システム事業において検収案件の利益率が改善したことで、営業利益は、前年同四半期比18百万円(15.0%)増加の1億38百万円となりました。経常利益は、営業外収益で為替差益が37百万円生じたことにより、前年同四半期比71百万円(80.4%)増加の160百万円となりました。特別損益項目、法人税等を加え、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期比56百万円(113.6%)増加の105百万円となりました。

当連結会計年度のセグメント別の経営成績は、次のとおりであります。なお、以下の記載はセグメント間の内部売上高又は振替高を含んだ金額によっております。

<射出成形用精密金型及び成形システム事業>

医療機器用精密金型の売上高が前年同四半期に比べ増加したため、当セグメントの売上高は、前年同四半期比135百万円(18.2%)増加の8億77百万円となりました。厳しい受注環境の中、利益率の高い医療機器用精密金型の売上高が増加したことにより、セグメント利益は、前年同四半期比34百万円(75.7%)増加の80百万円となりました。

なお、個別受注生産である当事業の未検収の受注残高は前連結会計年度から増加しております。

<精密成形品その他事業>

主力製品である自動車部品用成形品は東南アジア市場を中心に中期的な受注をいただいております。売上高はインドネシアの子会社で前年同四半期に比べ増加した一方で、日本国内及びタイの子会社で前年同四半期に比べ減少したことにより、当セグメントの売上高は、前年同四半期比34百万円(2.4%)減少の14億1百万円となりました。セグメント利益は、原価率の上昇により前年同四半期比30百万円(32.6%)減少の63百万円となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

総資産は、前連結会計年度末に比べ3億79百万円(4.0%)増加し、98億16百万円となりました。流動資産は、主に現金及び預金が3億43百万円、原材料及び貯蔵品が40百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ3億69百万円(7.7%)増加し、51億52百万円となりました。固定資産は、主に建設仮勘定が1億5百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ10百万円(0.2%)増加し、46億64百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ3億47百万円(5.9%)増加し、62億72百万円となりました。流動負債は、主に支払手形及び買掛金が60百万円、短期借入金が28百万円増加し、未払金が57百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ9百万円(0.2%)増加し、40億25百万円となりました。固定負債は、主に長期借入金が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ3億38百万円(17.7%)増加し、22億46百万円となりました。純資産は、主に利益剰余金が49百万円増加し、その他有価証券評価差額金が19百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ31百万円(0.9%)増加し、35億43百万円となりました。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.1ポイント減少し、36.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年2月14日付で公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,458,104	1,801,686
受取手形	110,378	71,752
売掛金	1,286,844	1,283,965
電子記録債権	270,499	260,754
製品	619,907	643,216
仕掛品	601,603	593,802
原材料及び貯蔵品	202,817	243,037
未収入金	28,704	60,219
その他	204,945	193,905
貸倒引当金	△745	-
流動資産合計	4,783,059	5,152,338
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	901,588	902,223
機械装置及び運搬具(純額)	1,361,415	1,337,319
工具、器具及び備品(純額)	457,351	428,727
土地	735,158	735,158
リース資産(純額)	186,308	170,742
建設仮勘定	445,494	550,840
有形固定資産合計	4,087,316	4,125,012
無形固定資産		
のれん	19,380	18,411
その他	145,390	139,914
無形固定資産合計	164,770	158,325
投資その他の資産		
投資有価証券	212,882	186,281
長期貸付金	5,123	5,063
繰延税金資産	82,250	86,391
その他	112,354	113,755
貸倒引当金	△10,748	△10,726
投資その他の資産合計	401,862	380,766
固定資産合計	4,653,949	4,664,103
資産合計	9,437,009	9,816,442

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	778,989	839,310
電子記録債務	189,689	180,973
短期借入金	1,796,316	1,824,694
リース債務	105,221	102,369
未払金	293,797	236,692
未払法人税等	18,294	40,562
契約負債	540,464	528,800
賞与引当金	111,274	94,139
製品保証引当金	33,568	36,174
その他	149,152	142,252
流動負債合計	4,016,769	4,025,970
固定負債		
長期借入金	1,596,048	1,943,746
リース債務	35,758	25,940
繰延税金負債	144,516	137,930
退職給付に係る負債	92,524	97,844
役員退職慰労引当金	3,403	3,403
資産除去債務	36,162	38,048
固定負債合計	1,908,412	2,246,912
負債合計	5,925,181	6,272,883
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	750,768	750,768
利益剰余金	1,351,966	1,401,097
自己株式	△233,280	△233,280
株主資本合計	2,369,454	2,418,585
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	53,458	33,922
為替換算調整勘定	1,088,340	1,090,459
退職給付に係る調整累計額	573	592
その他の包括利益累計額合計	1,142,372	1,124,973
純資産合計	3,511,827	3,543,559
負債純資産合計	9,437,009	9,816,442

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
売上高	2,147,442	2,254,086
売上原価	1,716,376	1,801,879
売上総利益	431,065	452,206
販売費及び一般管理費	310,581	313,618
営業利益	120,483	138,588
営業外収益		
受取利息	1,014	548
補助金収入	916	927
為替差益	-	37,621
その他	1,525	1,379
営業外収益合計	3,456	40,477
営業外費用		
支払利息	9,827	12,231
コミットメントライン手数料	7,000	2,843
為替差損	16,871	-
その他	1,256	3,433
営業外費用合計	34,955	18,508
経常利益	88,984	160,556
特別利益		
固定資産売却益	-	21
特別利益合計	-	21
特別損失		
固定資産売却損	1,186	185
固定資産除却損	4,184	2,028
特別損失合計	5,370	2,213
税金等調整前四半期純利益	83,614	158,364
法人税、住民税及び事業税	47,425	53,060
法人税等調整額	△13,359	△516
法人税等合計	34,065	52,544
四半期純利益	49,548	105,820
親会社株主に帰属する四半期純利益	49,548	105,820

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益	49,548	105,820
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,710	△19,535
為替換算調整勘定	9,734	△29,441
退職給付に係る調整額	△36	18
その他の包括利益合計	16,407	△48,958
四半期包括利益	65,956	56,861
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	65,956	56,861

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	153,715千円	148,313千円
のれんの償却額	969	969

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	射出成形用精密金型 及び成形システム事業	精密成形品その他事業	
売上高			
外部顧客への売上高	711,630	1,435,811	2,147,442
セグメント間の内部売上高 又は振替高	30,303	—	30,303
計	741,934	1,435,811	2,177,745
セグメント利益	45,802	93,592	139,394

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	139,394
セグメント間取引消去	△18,910
四半期連結損益計算書の営業利益	120,483

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	射出成形用精密金型 及び成形システム事業	精密成形品その他事業	
売上高			
外部顧客への売上高	852,607	1,401,478	2,254,086
セグメント間の内部売上高 又は振替高	24,540	—	24,540
計	877,148	1,401,478	2,278,627
セグメント利益	80,491	63,115	143,606

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	143,606
セグメント間取引消去	△5,018
四半期連結損益計算書の営業利益	138,588